
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.01.2023 

 

№ 130 г. Таганрог 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 12.11.2018 

№ 2127 

 

В целях корректировки бюджетных показателей и значений 

муниципальной программы на 2022, 2023, 2024 и 2025 годы, в соответствии  

с Решениями Городской Думы города Таганрога от 29.11.2022 № 329  

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога  

от 29.12.2021 № 237 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», от 23.12.2022 

№ 334 «Обюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов», от 27.12.2022 № 340 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.12.2021 № 237 

«О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь постановлением 

Администрации города Таганрога от 06.11.2018 № 2085 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ»,  постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога 

от 12.11.2018 № 2127 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Информационное общество» изменение, изложив приложение № 1 

в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01.01.2023. Показатели муниципальной программы на 2022 год в настоящей 

редакции распространяются на правоотношения, возникшие при исполнении 

бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 2022 год. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по организационно-

правовым и кадровым вопросам Зелинского В.Е. 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога              М.В. Солоницин  



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 30.01.2023  № 130 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 12.11.2018 № 2127 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

«ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога 

«Информационное общество» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел информационно-коммуникационных технологий 

Администрации города Таганрога 

Соисполнитель 

программы 

Отсутствуют 

Участники программы Муниципальное автономное учреждение 

«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в 

г. Таганроге» (далее – МАУ «МФЦ Таганрога») 

Подпрограммы 

программы 

Содержание и развитие цифровых технологий (далее 

также – подпрограмма 1); 

развитие системы предоставления государственных и 

муниципальных услуг в городе Таганроге на базе 

МАУ «МФЦ Таганрога» (далее также –  

подпрограмма 2) 

Программно-целевые 

инструменты 

программы 

Отсутствуют 

Цели программы Развитие информационно-телекоммуникационной 

среды, способствующей повышению качества жизни 

населения и обеспечению устойчивого и стабильного 

социально-экономического развития города Таганрога; 



 3 

повышение доступности и качества предоставляемых 

населению государственных и муниципальных услуг в 

городе Таганроге 

Задачи программы Внедрение и развитие информационно-

коммуникационных технологий в Администрации 

города Таганрога, развитие элементов «электронного 

правительства»; 

оптимизация порядка оказания и повышение качества 

муниципальных услуг на основе применения 

современных цифровых технологий, в приоритетном 

порядке ориентированных на социально значимые 

сферы; 

повышение эффективности управления внедрением 

информационно-коммуникационных технологий в 

деятельность Администрации города Таганрога; 

обеспечение информационной безопасности; 

развитие МАУ «МФЦ Таганрога» в рамках концепции 

«шаговой доступности» и создания пунктов 

удаленного доступа в рамках единого муниципального 

учреждения 

Целевые показатели 

программы 

Доля структурных подразделений и органов 

Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица, включенных в электронный 

документооборот; 

количество предоставленных МАУ «МФЦ Таганрога» 

услуг (в том числе принятых запросов и (или) 

оказанных консультаций) 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2019‒2030 годы; 

этапы реализации муниципальной программы города 

Таганрога «Информационное общество» (далее – 

программа) не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

программы 

Общий объем финансирования программы составляет 

990344,9 тыс. руб., из них:  

в 2019 году – 75255,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 80696,4 тыс. руб., 

в 2021 году – 75577,4 тыс. руб.; 

в 2022 году – 80870,0 тыс. руб.; 

в 2023 году – 88416,4 тыс. руб.; 

в 2024 году – 79599,0 тыс. руб.; 

в 2025 году – 93324,2 тыс. руб.; 

в 2026 году – 81321,3 тыс. руб.; 



 4 

в 2027 году – 82321,3 тыс. руб.; 

в 2028 году – 83321,3 тыс. руб.; 

в 2029 году – 84321,3 тыс. руб.; 

в 2030 году – 85321,3 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета – 171789,6 тыс. 

руб., из них: 

в 2019 году – 11053,8 тыс. руб.; 

в 2020 году – 11482,3 тыс. руб.; 

в 2021 году – 11733,5 тыс. руб.; 

в 2022 году – 16777,1 тыс. руб.; 

в 2023 году – 17502,5 тыс. руб.; 

в 2024 году – 18385,1 тыс. руб.; 

в 2025 году – 19110,3 тыс. руб.; 

в 2026 году – 13149,0 тыс. руб.; 

в 2027 году – 13149,0 тыс. руб.; 

в 2028 году – 13149,0 тыс. руб.; 

в 2029 году – 13149,0 тыс. руб.; 

в 2030 году – 13149,0 тыс. руб., 

за счет средств бюджета города Таганрога – 803705,3 

тыс. руб., из них: 

в 2019 году – 63001,2 тыс. руб.; 

в 2020 году – 68064,1 тыс. руб.; 

в 2021 году – 62343,9 тыс. руб.; 

в 2022 году – 62592,9 тыс. руб.; 

в 2023 году – 69413,9 тыс. руб.; 

в 2024 году – 59713,9 тыс. руб.; 

в 2025 году – 72713,9 тыс. руб.; 

в 2026 году – 67172,3 тыс. руб.; 

в 2027 году – 68172,3 тыс. руб.; 

в 2028 году – 69172,3 тыс. руб.; 

в 2029 году – 70172,3 тыс. руб.; 

в 2030 году – 71172,3 тыс. руб.; 

за счет внебюджетных источников – 14850,0 тыс. руб., 

из них: 

в 2019 году – 1200,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 1150,0 тыс. руб.; 

в 2021 году – 1500,0 тыс. руб.; 

в 2022 году – 1500,0 тыс. руб.; 

в 2023 году – 1500,0 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1500,0 тыс. руб.; 

в 2025 году – 1500,0 тыс. руб.; 

в 2026 году – 1000,0 тыс. руб.; 

в 2027 году – 1000,0 тыс. руб.; 

в 2028 году – 1000,0 тыс. руб.; 



 5 

в 2029 году – 1000,0 тыс. руб.; 

в 2030 году – 1000,0 тыс. руб. 

Объемы финансирования программы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке в сроки утверждения соответствующих 

бюджетов 

Ожидаемые 

результаты 

программы 

Реализация программы к 2030 году будет 

способствовать: 

формированию развитого информационного общества 

в городе Таганроге; 

совершенствованию информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры 

Администрации города Таганрога и территориально-

распределенных органов Администрации города 

Таганрога с правами юридического лица; 

повышению качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг в городе 

Таганроге, предоставляемых МАУ «МФЦ Таганрога»;  

достижению доли государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых в МАУ «МФЦ Таганрога», от 

общего количества государственных и муниципальных 

услуг, рекомендованных к предоставлению в МФЦ, 

равной 100 % 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Содержание и развитие цифровых технологий» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

Отдел информационно-коммуникационных технологий 

Администрации города Таганрога 

Участники 

подпрограммы 1 

Отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы 1 Содержание и развитие технических и 

технологических элементов для обеспечения единого 

информационного пространства структурных 

подразделений и органов Администрации города 

Таганрога с правами юридического лица, иных органов 

местного самоуправления муниципального 



 6 

образования «Город Таганрог», а также обеспечение 

защиты информации 

Задачи  

подпрограммы 1 

Развитие и обеспечение функционирования современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры, а также обеспечение возможности 

использования юридически значимого электронного 

документооборота с применением квалифицированной 

электронной подписи; 

проведение мероприятий по выполнению требований 

по защите информации 

Целевые показатели 

подпрограммы 1 

Доля руководителей структурных подразделений 

Администрации города Таганрога, имеющих ключ 

усиленной квалифицированной электронной подписи; 

доля аттестованных автоматизированных рабочих мест 

в структурных подразделениях Администрации города 

Таганрога, на которых осуществляется обработка 

категорированной информации 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

2019‒2030 годы; 

этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 1 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 

составляет 90766,2 тыс. рублей за счет средств 

бюджета города Таганрога, в том числе: 

в 2019 году – 2942,2 тыс. руб.; 

в 2020 году – 4708,6 тыс. руб.; 

в 2021 году – 5287,9 тыс. руб.; 

в 2022 году – 5701,7 тыс. руб.; 

в 2023 году – 5708,6 тыс. руб.; 

в 2024 году – 5708,6 тыс. руб.; 

в 2025 году – 5708,6 тыс. руб.; 

в 2026 году – 9000,0 тыс. руб.; 

в 2027 году – 10000,0 тыс. руб.; 

в 2028 году – 11000,0 тыс. руб.; 

в 2029 году – 12000,0 тыс. руб.; 

в 2030 году – 13000,0 тыс. руб. 

Объемы финансирования подпрограммы 1 носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке в пределах средств бюджета города 

Таганрога, предусмотренных на данные цели 

бюджетом города Таганрога на соответствующий 

финансовый год. Также для реализации мероприятий 



 7 

подпрограммы 1 могут привлекаться средства 

федерального и областного бюджетов 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

Реализация подпрограммы 1 к 2030 году будет 

способствовать: 

повышению качества и оперативности ведения 

делопроизводства в структурных подразделениях и 

органах с правами юридического лица Администрации 

города Таганрога за счет увеличения рабочих мест, 

включенных в систему электронного 

документооборота и делопроизводства, и исключения 

бумажного документооборота; 

повышению уровня защиты информации, 

используемой должностными лицами структурных 

подразделений и органов с правами юридического 

лица Администрации города Таганрога при 

осуществлении своих функций и полномочий 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие системы предоставления государственных и 

муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 2 

Отдел информационно-коммуникационных технологий 
Администрации города Таганрога 

Участники 
программы 2 

МАУ «МФЦ Таганрога» 

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 2 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы 2 Обеспечение удобного и экономически эффективного 
процесса оказания государственных и муниципальных 
услуг, повышение качества услуг, предоставляемых 
заявителям 

Задачи 
подпрограммы 2 

Реализация принципа «единого окна» и «шаговой 
доступности» при предоставлении услуг, а также 
обеспечение комфортных условий для получения 
государственных и муниципальных услуг 

Целевые показатели 
подпрограммы 2 

Степень удовлетворенности заявителей качеством 
оказанных государственных и муниципальных услуг; 
степень удовлетворенности заявителей 



 8 

государственныхи муниципальных услуг 
комфортностью их предоставления 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 2 

2019‒2030 годы; 
этапы реализации подпрограммы 2 не выделяются 

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 2 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 
составляет889578,7 тыс. руб., из них:  
в 2019 году – 72312,8 тыс. руб.; 
в 2020 году – 75987,8 тыс. руб.; 
в 2021 году – 70289,5 тыс. руб.; 
в 2022 году – 75168,3 тыс. руб.; 
в 2023 году – 82707,8 тыс. руб.; 
в 2024 году – 73890,4 тыс. руб.; 
в 2025 году – 87615,6 тыс. руб.; 
в 2026 году – 72321,3 тыс. руб.; 
в 2027 году – 72321,3 тыс. руб.; 
в 2028 году – 72321,3 тыс. руб.; 
в 2029 году – 72321,3 тыс. руб.; 
в 2030 году – 72321,3 тыс. руб., в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 171789,6 тыс. 
руб., из них: 
в 2019 году – 11053,8 тыс. руб.; 
в 2020 году – 11482,3 тыс. руб.; 
в 2021 году – 11733,5 тыс. руб.; 
в 2022 году – 16777,1 тыс. руб.; 
в 2023 году – 17502,5 тыс. руб.; 
в 2024 году – 18385,1 тыс. руб.; 
в 2025 году – 19110,3 тыс. руб.; 
в 2026 году – 13149,0 тыс. руб.; 
в 2027 году – 13149,0 тыс. руб.; 
в 2028 году – 13149,0 тыс. руб.; 
в 2029 году – 13149,0 тыс. руб.; 
в 2030 году – 13149,0 тыс. руб., 
за счет средств бюджета города Таганрога – 712939,1 
тыс. руб., из них: 
в 2019 году – 60059,0 тыс. руб.; 
в 2020 году – 63355,5 тыс. руб.; 
в 2021 году – 57056,0 тыс. руб.; 
в 2022 году – 56891,2 тыс. руб.; 
в 2023 году – 63705,3 тыс. руб.; 
в 2024 году – 54005,3тыс. руб.; 
в 2025 году – 67005,3тыс. руб.; 
в 2026 году – 58172,3 тыс. руб.; 
в 2027 году – 58172,3 тыс. руб.; 



 9 

в 2028 году – 58172,3 тыс. руб.; 
в 2029 году – 58172,3 тыс. руб.; 
в 2030 году – 58172,3 тыс. руб., 
за счет внебюджетных источников – 14850,0 тыс. руб., 
из них: 
в 2019 году – 1200,0 тыс. руб.; 
в 2020 году – 1150,0 тыс. руб.; 
в 2021 году – 1500,0 тыс. руб.; 
в 2022 году – 1500,0 тыс. руб.; 
в 2023 году – 1500,0 тыс. руб.; 
в 2024 году – 1500,0 тыс. руб.; 
в 2025 году – 1500,0 тыс. руб.; 
в 2026 году – 1000,0 тыс. руб.; 
в 2027 году – 1000,0 тыс. руб.; 
в 2028 году – 1000,0 тыс. руб.; 
в 2029 году – 1000,0 тыс. руб.; 
в 2030 году – 1000,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования подпрограммы 2 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке в сроки утверждения соответствующих 
бюджетов 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 2 

По итогам реализации подпрограммы 2 в 2030 году 
предполагается достигнуть следующих результатов: 
создание пунктов удаленного доступа в черте 
муниципального образования «Город Таганрог»; 
повышение качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг в городе Таганроге, 
предоставляемых МАУ «МФЦ Таганрога»;  
переход МАУ «МФЦ Таганрога» на систему 
межведомственного взаимодействия со всеми 
органами власти, участвующими в оказании 
муниципальных и государственных услуг; 
достижение доли государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в МАУ «МФЦ Таганрога», от 
общего количества государственных и муниципальных 
услуг, рекомендованных к предоставлению в МФЦ, 
равной 100 % 

 

Приоритеты и цели в сфере реализации программы 

 

С использованием цифровых технологий изменяются повседневная жизнь 

человека, производственные отношения, структура экономики и образование,  

а также возникают новые требования к коммуникациям, вычислительным 

мощностям, информационным системам и сервисам. 



 10 

Для формирующегося в нашей стране информационного общества 

использование информационно-коммуникационных технологий более  

не ограничивается исключительно получением какой-либо информации, 

размещенной в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». На сегодняшний день информационно-коммуникационные 

технологии – это инструмент предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде, осуществление платежей через 

онлайн-сервисы банков, получение различных справок государственных 

органов и многое другое. 

Доктрина информационной безопасности Российской Федерации, 

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 05.12.2016 № 646, 

является основой для формирования государственной политики и развития 

общественных отношений в области обеспечения информационной 

безопасности, а также для выработки мер по совершенствованию системы 

обеспечения информационной безопасности. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.07.2017 

№ 1632-р утверждена программа «Цифровая экономика Российской 

Федерации». 

В описании социально-экономических условий принятия названной 

программы отмечено, что серьезные проблемы в настоящее время наблюдаются 

при применении информационно-телекоммуникационных технологий  

на уровне органов местного самоуправления. Только 10 процентов 

муниципальных образований отвечают установленным в законодательстве 

Российской Федерации требованиям по уровню цифровизации. 

Реализация программы будет затрагивать два основных направления: 

1. Развитие цифровых технологий. 

2. Развитие системы предоставления государственных и муниципальных 

услуг на базе МАУ «МФЦ Таганрога». 

Первое направление реализации данной муниципальной программы 

включает в себя содержание и развитие используемых информационно-

коммуникационных технологий в деятельности структурных подразделений  

и органов Администрации города Таганрога, иных органов местного 

самоуправления города Таганрога, а также мероприятия по обеспечению 

информационной безопасности.  

Оптимизация внутренних процессов муниципального управления  

по-прежнему остается актуальной задачей, поэтому реализация мероприятий  

в данном направлении будет продолжена. 

Целью направления, касающегося информационной безопасности, 

является достижение состояния защищенности информации, обрабатываемой 

сотрудниками в электронном виде, от внутренних и внешних информационных 

угроз, при котором обеспечиваются реализация конституционных прав и 

свобод человека и гражданина в условиях цифровой экономики, что 

предполагает обеспечение единства, устойчивости и безопасности 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Российской 



 11 

Федерации на всех уровнях информационного пространства, в том числе  

на муниципальном уровне. 

Сведения о показателях программы, подпрограмм и их значениях 

приведены в приложении № 1 к программе. 

Сведения о методике расчета показателя программы (подпрограмм) 

приведены в приложении № 2 к программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий ведомственных целевых программ приведен в приложении № 3 

к программе. 

Расходы бюджета на реализацию программы приведены в приложении 

№ 4 к программе. 

Расходы на реализацию программы (ресурсное обеспечение программы) 

приведены в приложении № 5 к программе. 

 

 



 12 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Информационное общество» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы города Таганрога «Информационное общество», подпрограмм и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование показателя Ед. изм. Значение показателей 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная программа города Таганрога «Информационное общество» 

1 

Доля структурных подразделений и 

органов Администрации города Таганрога 

с правами юридического лица, 

включенных в электронный 

документооборот 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 

Количество предоставленных МАУ 

«МФЦ Таганрога» услуг (в том числе 

принятых запросов и (или) оказанных 

консультаций) 

ед. 493256 412744 412744 436294 432262  365778 355191 423817 412744 412744 412744 412744 412744 

Подпрограмма 1 «Содержание и развитие цифровых технологий» 

1.1 

Доля руководителей структурных 

подразделений Администрации города 

Таганрога, имеющих ключ усиленной 

квалифицированной электронной подписи 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2 

Доля аттестованных автоматизированных 

рабочих мест в структурных 

подразделениях Администрации города 

Таганрога, на которых осуществляется 

обработка категорированной информации 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2 «Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

2.1 

Степень удовлетворенности заявителей 

качеством оказанных государственных и 

муниципальных услуг 

% - 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

2.2 

Степень удовлетворенности заявителей 

государственных и муниципальных услуг 

комфортностью их предоставления 

% - 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

 



 13 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Информационное общество» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателя муниципальной программы  

«Информационное общество» (подпрограмм) 

 

№ 

п/п 

Наименование и номер 

показателя 

Ед. изм. Методика расчета показателя (формула) и 

методологические пояснения с указанием источника 

формирования показателя 

Базовые показатели (используемые в 

формуле) 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа города Таганрога «Информационное общество» 

1 Показатель 1. Доля 

структурных подразделений и 

органов Администрации города 

Таганрога с правами 

юридического лица, 

включенных в электронный 

документооборот 

% 

 

N – доля структурных подразделений и 

органов Администрации города Таганрога с 

правами юридического лица, включенных в 

электронный документооборот; 

r – количество структурных подразделений и 

органов Администрации города Таганрога с 

правами юридического лица, включенных в 

электронный документооборот; 

R – общее количество структурных 

подразделений и органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица 

2 Показатель 2. Количество 

предоставленных МАУ «МФЦ 

Таганрога» услуг (в том числе 

Ед. Подсчет количества принятых дел и оказанных 

консультаций МАУ «МФЦ Таганрога» 

- 

%100х
R

r
N 



 14 

1 2 3 4 5 

принятых запросов и (или) 

оказанных консультаций) 

Подпрограмма 1 «Содержание и развитие цифровых технологий» 

3 Показатель 1.1. Доля 

руководителей структурных 

подразделений Администрации 

города Таганрога, имеющих 

ключ усиленной 

квалифицированной 

электронной подписи 

% 

 

N – доля руководителей структурных 

подразделений Администрации города 

Таганрога, имеющих ключ усиленной 

квалифицированной электронной подписи; 

r – количество руководителей структурных 

подразделений Администрации города 

Таганрога, имеющих ключ усиленной 

квалифицированной электронной подписи; 

R – общее количество руководителей 

структурных подразделений Администрации 

города Таганрога 

4 Показатель 1.2. Доля 

аттестованных 

автоматизированных рабочих 

мест в структурных 

подразделениях 

Администрации города 

Таганрога, на которых 

осуществляется обработка 

категорированной информации 

% 

 

N – доля аттестованных автоматизированных 

рабочих мест в структурных подразделениях 

Администрации города Таганрога, на которых 

осуществляется обработка категорированной 

информации; 

r – количество аттестованных 

автоматизированных рабочих мест в 

структурных подразделениях Администрации 

города Таганрога, на которых осуществляется 

обработка категорированной информации; 

R – общее количество автоматизированных 

рабочих мест, на которых обрабатывается 

категорированная информация, в структурных 

подразделениях Администрации города 

Таганрога 

 

%100х
R

r
N 

%100х
R

r
N 



 15 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 2 «Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

5 Показатель 2.1. Степень 

удовлетворенности заявителей 

качеством оказанных 

государственных и 

муниципальных услуг 

% 

 

N ‒ общая доля удовлетворенности 

потребителей государственных и 

муниципальных услуг; 

r – общее число потребителей  услуг (далее - 

респондентов) удовлетворенных качеством 

предоставления 

R - число респондентов, принявших участие в 

мониторинге 

6 Показатель 2.2. Степень 

удовлетворенности заявителей 

государственных и 

муниципальных услуг 

комфортностью их 

предоставления 

% 

 

N ‒ степень удовлетворенности потребителей 

государственных и муниципальных услуг 

комфортностью их предоставления; 

r ‒ число удовлетворенных респондентов 

комфортностью предоставления услуг; 

R ‒ число респондентов, принявших участие в 

мониторинге 

 
  

%100х
R

r
N 

%100х
R

r
N 



 16 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Информационное общество» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

Срок (годы) 

Ожидаемый результат (краткое описание) 

Последствия нереализации основного 

мероприятия, мероприятия 

ведомственной целевой программы 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Содержание и развитие цифровых технологий» 

1. Цель подпрограммы 1 «Содержание и развитие технических и технологических элементов для обеспечения единого информационного пространства структурных подразделений и органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического лица, иных органов местного самоуправления муниципального образования «Город Таганрог», а также обеспечение защиты информации» 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Развитие и обеспечение функционирования современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, а также обеспечение возможности использования 

юридически значимого электронного документооборота с применением квалифицированной электронной подписи» 

1.1.1 Основное мероприятие 

1.1.  

Содержание и развитие 

информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры 

структурных 

подразделений, органов 

Администрации города 

Таганрога с правами 

юридического лица, а 

также иных органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Отдел ИКТ 2019 2030 Повышение качества и оперативности ведения 

делопроизводства в структурных подразделениях и 

органах с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога за счет увеличения 

рабочих мест, включенных в систему электронного 

документооборота и делопроизводства, и исключения 

бумажного документооборота 

Отсутствие современной 

информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры структурных 

подразделений, органов Администрации 

города Таганрога с правами 

юридического лица, а также иных 

органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

Влияет на исполнение 

показателя 1 

1.2. Задача 2 подпрограммы 1 «Проведение мероприятий по выполнению требований по защите информации» 

1.2.1 Основное мероприятие 

1.2.  

Защита информации 

Отдел ИКТ 2019 2030 Обеспечение необходимого уровня защиты 

информации, используемой должностными лицами 

структурных подразделений и органов с правами 

юридического лица Администрации города Таганрога 

при осуществлении своих функций и полномочий 

Недостаточный уровень обеспечения 

информационной безопасности 

Влияет на исполнение 

показателей 1.1, 1.2 

Подпрограмма 2 «Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

2. Цель подпрограммы 2 «Обеспечение удобного и экономически эффективного процесса оказания государственных и муниципальных услуг, повышение качества услуг, предоставляемых заявителям» 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Реализация принципа «единого окна» и «шаговой доступности» при предоставлении услуг, а также обеспечение комфортных условий для получения государственных и 

муниципальных услуг» 

2.1.1 Основное мероприятие 

2.1.  

Содержание, развитие, 

МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

2019 2030 Создание пунктов удаленного доступа в черте 

муниципального образования «Город Таганрог»; 

повышение качества предоставления государственных 

Отсутствие возможности предоставления 

качественных услуг населению 

Влияет на исполнение 

показателей 2, 2.1, 2.2 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

обеспечение 

эффективного 

функционирования 

МАУ «МФЦ Таганрога» 

и муниципальных услуг в  городе Таганроге, 

предоставляемых МАУ «МФЦ Таганрога»;  

переход МАУ «МФЦ Таганрога» на систему 

межведомственного взаимодействия со всеми 

органами власти, участвующими в оказании 

муниципальных и государственных услуг; 

достижение доли государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых в МАУ «МФЦ Таганрога», от 

общего количества государственных и 

муниципальных услуг, рекомендованных к 

предоставлению в МФЦ, равной 100 % 

2.1.2 Основное мероприятие 

2.2.  

Обучение сотрудников 

МАУ «МФЦ» 

МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

2019 2030 Обеспечение достаточного уровня квалификации и 

знаний сотрудников, необходимого для организации 

качественного предоставления государственных и 

муниципальных услуг на базе МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

Отсутствие необходимого уровня 

квалификации и знаний сотрудников 

Влияет на исполнение 

показателей 2, 2.1, 2.2 

 

  



 18 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Информационное общество» 

 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога «Информационное общество» 

 
Номер и наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия подпрограммы, 

мероприятия ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год* 2023 год** 2024 год** 2025 год** 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная программа города 

Таганрога «Информационное 

общество» 

Всего, 

в том числе 

902 Х Х Х 975494,9 74055,0 79546,4 74077,4 79370,0 86916,4 78099,0 91824,2 80321,3 81321,3 82321,3 83321,3 84321,3 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы –  

отдел ИКТ,  

всего, в том числе 

902 Х Х Х 975494,9 74055,0 79546,4 74077,4 79370,0 86916,4 78099,0 91824,2 80321,3 81321,3 82321,3 83321,3 84321,3 

Участник – МАУ 

«МФЦ Таганрога», 

всего 

902 Х Х Х 884728,7 71112,8 74837,8 68789,5 73668,3 81207,8 72390,4 86115,6 71321,3 71321,3 71321,3 71321,3 71321,3 

Подпрограмма 1  

«Содержание и развитие цифровых 

технологий» 

Исполнитель 

подпрограммы 1 – 

отдел ИКТ,  

всего, в том числе 

902 0113 1510021570 240 90766,2 2942,2 4708,6 5287,9 5701,7 5708,6 5708,6 5708,6 9000,0 10000,0 11000,0 12000,0 13000,0 

Основное мероприятие 1.1.  

Создание, развитие и содержание 

информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры структурных 

подразделений Администрации 

города Таганрога, а также иных 

органов местного самоуправления 

Отдел ИКТ 902 0113 1510021570 240 60597,3 2016,8 3813,1 4448,8 4567,8 3583,6 3583,6 3583,6 6000,0 6000,0 7000,0 8000,0 8000,0 

Основное мероприятие 1.2.  

Защита информации 

Отдел ИКТ 902 0113 1510021570 240 30168,9 925,4 895,5 839,1 1133,9 2125,0 2125,0 2125,0 3000,0 4000,0 4000,0 4000,0 5000,0 

Подпрограмма 2  

«Развитие системы предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в городе Таганроге на базе 

МАУ «МФЦ Таганрога» 

Исполнитель 

подпрограммы 2 – 

отдел ИКТ,  

всего, в том числе 

902 0113 1520002720 620 186752,1 59919,8 63211,3 56921,0 0 6700,0 0 0 0 0 0 0 0 

902 0113 1520002721 620 422088,0 0 0 0 45918,2 46119,0 47965,2 49883,6 46440,4 46440,4 46440,4 46440,4 46440,4 

902 0113 1520002722 620 20327,7 0 0 0 2108,4 2344,6 2485,3 2634,4 2151,0 2151,0 2151,0 2151,0 2151,0 

902 0113 1520002723 620 11919,9 0 0 0 1102,3 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 

902 0113 1520002724 620 12212,1 0 0 0 1148,6 1356 1356 1356 1399,1 1399,1 1399,1 1399,1 1399,1 

902 0113 1520002725 620 56542,2 0 0 0 6285,8 5491,8 488,2 11422,9 6570,7 6570,7 6570,7 6570,7 6570,7 

902 0113 15200S3600 620 6689,4 459,2 475,0 474,1 640,4 666,0 697,1 715,1 512,5 512,5 512,5 512,5 512,5 

902 0113 15200S4020 620 6085,0 80,2 83,5 83,4 714,3 745,7 783,8 806,6 557,5 557,5 557,5 557,5 557,5 

902 1006 1520072110 620 162112,3 10653,6 11068,0 11311,0 15750,3 16432,5 17262,6 17944,8 12337,9 12337,9 12337,9 12337,9 12337,9 

Участник 

подпрограммы 2 ‒ 

МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

902 0113 1520002720 620 186752,1 59919,8 63211,3 56921,0 0 6700,0 0 0 0 0 0 0 0 

902 0113 1520002721 620 422088,0 0 0 0 45918,2 46119,0 47965,2 49883,6 46440,4 46440,4 46440,4 46440,4 46440,4 

902 0113 1520002722 620 20327,7 0 0 0 2108,4 2344,6 2485,3 2634,4 2151,0 2151,0 2151,0 2151,0 2151,0 

902 0113 1520002723 620 11919,9 0 0 0 1102,3 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 

902 0113 1520002724 620 12212,1 0 0 0 1148,6 1356,0 1356,0 1356,0 1399,1 1399,1 1399,1 1399,1 1399,1 

902 0113 1520002725 620 56542,2 0 0 0 6285,8 5491,8 488,2 11422,9 6570,7 6570,7 6570,7 6570,7 6570,7 

902 0113 15200S3600 620 6689,4 459,2 475,0 474,1 640,4 666,0 697,1 715,1 512,5 512,5 512,5 512,5 512,5 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

902 0113 15200S4020 620 6085,0 80,2 83,5 83,4 714,3 745,7 783,8 806,6 557,5 557,5 557,5 557,5 557,5 

902 1006 1520072110 620 162112,3 10653,6 11068,0 11311,0 15750,3 16432,5 17262,6 17944,8 12337,9 12337,9 12337,9 12337,9 12337,9 

Основное мероприятие 2.1. 

Содержание, развитие, обеспечение 

эффективного функционирования 

МАУ «МФЦ Таганрога» 

МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

902 0113 1520002720 620 186752,1 59919,8 63211,3 56921,0 0 6700,0 0 0 0 0 0 0 0 

902 0113 1520002721 620 422088,0 0 0 0 45918,2 46119,0 47965,2 49883,6 46440,4 46440,4 46440,4 46440,4 46440,4 

902 0113 1520002722 620 20327,7 0 0 0 2108,4 2344,6 2485,3 2634,4 2151,0 2151,0 2151,0 2151,0 2151,0 

902 0113 1520002723 620 11919,9 0 0 0 1102,3 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 1352,2 

902 0113 1520002724 620 12212,1 0 0 0 1148,6 1356 1356 1356 1399,1 1399,1 1399,1 1399,1 1399,1 

902 0113 1520002725 620 56542,2 0 0 0 6285,8 5491,8 488,2 11422,9 6570,7 6570,7 6570,7 6570,7 6570,7 

902 0113 15200S3600 620 6689,4 459,2 475,0 474,1 640,4 666,0 697,1 715,1 512,5 512,5 512,5 512,5 512,5 

902 0113 15200S4020 620 6085,0 80,2 83,5 83,4 714,3 745,7 783,8 806,6 557,5 557,5 557,5 557,5 557,5 

902 1006 1520072110 620 162112,3 10653,6 11068,0 11311,0 15750,3 16432,5 17262,6 17944,8 12337,9 12337,9 12337,9 12337,9 12337,9 

Основное мероприятие 2.2.  

Обучение сотрудников МАУ «МФЦ» 

МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

902 Х Х Х Финансирование не требуется 

_________ 
*Ассигнования 2022 года соответствуют Решению Городской Думы города Таганрога от 27.12.2022 № 340 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.12.2021 № 237  

«О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

**Ассигнования 2023-2025 годов соответствуют Решению Городской Думы города Таганрога от 23.12.2022 № 334 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

  



 20 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Информационное общество» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы города Таганрога «Информационное общество» (ресурсное обеспечение программы)  

 
Наименование 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Объемы 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год* 2023 год** 2024 год** 2025 год** 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная 

программа города 

Таганрога 

«Информационное 

общество» 

всего, в том числе 990344,9 75255,0 80696,4 75577,4 80870,0 88416,4 79599,0 93324,2 81321,3 82321,3 83321,3 84321,3 85321,3 

местный бюджет 803705,3 63001,2 68064,1 62343,9 62592,9 69413,9 59713,9 72713,9 67172,3 68172,3 69172,3 70172,3 71172,3 

областной бюджет 171789,6 11053,8 11482,3 11733,5 16777,1 17502,5 18385,1 19110,3 13149,0 13149,0 13149,0 13149,0 13149,0 

внебюджетные 

источники 

14850,0 1200,0 1150,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Подпрограмма 1 

«Развитие цифровых 

технологий» 

всего, в том числе 90766,2 2942,2 4708,6 5287,9 5701,7 5708,6 5708,6 5708,6 9000,0 10000,0 11000,0 12000,0 13000,0 

местный бюджет 90766,2 2942,2 4708,6 5287,9 5701,7 5708,6 5708,6 5708,6 9000,0 10000,0 11000,0 12000,0 13000,0 

Подпрограмма 2 

«Развитие системы 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

городе Таганроге на 

базе МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

всего, в том числе 898578,7 72312,8 75987,8 70289,5 75168,3 82707,8 73890,4 87615,6 72321,3 72321,3 72321,3 72321,3 72321,3 

местный бюджет 712939,1 60059,0 63355,5 57056,0 56891,2 63705,3 54005,3 67005,3 58172,3 58172,3 58172,3 58172,3 58172,3 

областной бюджет 171789,6 11053,8 11482,3 11733,5 16777,1 17502,5 18385,1 19110,3 13149,0 13149,0 13149,0 13149,0 13149,0 

внебюджетные 

источники 

14850,0 1200,0 1150,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

__________ 
*Ассигнования 2022 года соответствуют Решению Городской Думы города Таганрога от 27.12.2022 № 340 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.12.2021 № 237  

«О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

**Ассигнования 2023-2025 годов соответствуют Решению Городской Думы города Таганрога от 23.12.2022 № 334 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов».» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                            И.В. Адова 


